
-------- 111

•

•

PUNCTUL NR. 38

HOTĂRÂRE
privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
sector 6 şi Asociaţia AHAVA În vederea realizării proiectului de interes public
"Centrul medico-social" cu cele două componenete "Cabinet stomatologic" şi

"Cabinet oftalmologic"

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi Raportul comun de specialitate al Direcţiei Generale
de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană şi al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti;

Văzând raportul Comisiei Sănătate şi Protectie Socială şi avizul
Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al MunicipiuluiBucureşti -- -- ------ ------ ---- -- -- ----

În conformitate cu prevederile Legii nr_ 272/2004 privind protecţia şi
promovarea drepturilor copilului, ale Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi
combaterea marginalizării sociale, ale Legii nr. 1"7/2000 privind asistenţa
socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă
socială;

În temeiul art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (2) lit. f), art. 81 alin. (2) lit. q) şi
alin. (3) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Art_ 1_Se Împuterniceşte Consiliul Local al Sectorului 6 să hotărască
cu privire la cooperarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Sector 6 cu Asociaţia AHAVA În vederea realizării proiectului de
interes public "Centrul medico-social" cu cele două componenete "Cabinet
stomatologic" şi "Cabinet oftalmologic".

Art. 2. Consiliul Local al Sectorului 6 al I\/Iunicipiului Bucureşti ŞI

direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ordinară a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CĂLIN MURG

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 5589; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC te!tficat 150 9001 : 2000 SMItAcertificat 15014001 ; 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6
şi Asociaţia AHAVA În vederea realizării proiectului de in.teres public "Centrul medico-

social"cu cele două componenete "Cabinet stomatologic" şi "Cabinet oftalmologie"

Scopul proiectului este acela de a Înfiinţa un Centru medico-social profesional, având două
componente, respectiv un cabinet stomatologic şi unul oftalmologie la nivelul comunităţii
sectorului 6 şi acordarea de asistenţă medicală de specialitate pentru persoane aflate În
dificultate, care necesită măsuri de protecţie socială. Crearea unui centru medico-socialla nivelul
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6, În cadrul căruia să fie
asistaţi şi copiii, se justifică şi prin faptul că În prezent se Înregistrează o creştere a afecţiunilor
stomatologice şi oftalmologice, mai ales printre copiii din familiile sărace, vulnerabile. Copiii
din aceste familii sau cei aflaţi În plasament nu beneficiază de asistenţă stomatologică şi
oftalmologică sau au acces Într-o mică măsură la acest tip de serviciu.

Faţă de cele mai sus menţionate, propun Înaintarea spre aprobarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti a proiectului de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al
Sectorului 6 al municipiului Bucureşti prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului sector 6 cu Asociaţia AHA VA În vederea realizării proiectului de interes public
"Centrul medico-social" cu cele două componente "Cabinet stomatologic" şi "Cabinet
oftalmologie" .

P,.f. D,~ţG CEA OPR>:SCU

b-<lul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 5500; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


S'-.1C cel110CallSO 9001 : 2000

F~ ~
I'~"l' -:-J,; '\ ~ V
K~ ...-: UkAS
ţ,.~,,wQ' l~.~~:''''''''''''B-dulReginaElisabeta47,sector5, Bucureşti,România o••

Tel.:30555 88;tel. centrală:3055500 in!. 1134; fax:305 55 88 SMM cer1irocatISO,4001 : 2004

http://www.bucuresti-primaria.r~:================

Directia Generală de De;!::voltare,•
Investitii şi Planificare Urbană

Primăria Municipiului Il3ucureşti

Nr. Itt.9 / I.f: ub, ,,20/0

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

privind Împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la
cooperarea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6
şi Asociaţia AHAVA În vederea realizării proiectului de interes public "Centrul medico-

social"cu cele două componente "Cabinet stomatologic" şi "Cabinet oftalmologie"

Scopul proiectului este acela de a Înfiinţa un Centru medico-social profesional, având două
componente, repectiv un cabinet stomatologic şi unul oftalmologic la nivelul comunităţii
sectorului 6 şi acordarea de asistenţă medicală de specialitate pemtru persoane aflate in
dificultate, care necesită măsuri de protecţie socială. Precizăm că În prezent, la nivelul
sectorului 6 nu există un astfel de Centru, iar numărul de persoane defavorizate care nu au
acces la consultaţii medicale de specialitate impun Înfiinţarea unor astfel de servicii.

Grupul ţintă al serviciilor oferite de Centrul medico-social este reprezentat de următoarele
categorii: copii (copii beneficiari de servicii sociale În cadl I Direcţiei Generală de Asistenţă
Socială şi Protecţia Copilului sector 6 - copii din centre de zi, copii aflaţi În plasament familial,
copii din apartamente sociale, copii care provin din familii defavorizate cu un risc crescut de
marginalizare socială); persoane adulte aflate În dficultate şi persoane cu dizabilităţi (persoane
beneficare de ajutor social sau de alte forme de sprijin social, persoane / familii cu risc crescut
de marginalizare socială, fără locuinţă, care au nevoie de suport specific şi intervenţii
interdisciplinare); persoane vârstnice (instituţionalizate În Complexul de Servicii Sociale "Sf.
Nectarie, persoane vârstnice din comunitatea locală beneficiare de programe sau care necesită
acordarea unor măsuri de protec~e socială).

La nivelul Direcţiei Generale de Asistenţă şi Protecţia Copilului sector 6 sunt asistate În
momentul de faţă 11.164 persoane cu diferite dizabilităţi. Această categorie de persoane
Întâmpină dificultăţi În accesarea serviciilor medicale şi s ciale şi au probleme În a beneficia
de ajutorul specific de care au nevoie.

Persoanele vârstnice reprezintă o altă categorie de persoane defavorizate, una dintre cele mai
vulnerabile datorită limitării motorii sau fragilitătii sau legate de vârsta Înaintată, care au
probleme de locomoţie, nevoi sociale şi medicaie creSCl1te. În prezent, 1/3 din populaţia
sectorului 6 este alcătuită din persoane de vârstă, mulţi dintre ei având peste 70 de ani. A fost
identificat un număr În creştere a persoanelor În vârstă care locuiesc singure, schimbări În
structura familială, limitări datorate pauperităţii situaţiei care limitează posibilitatea ca cei mai
tineri din familie să poată să -i ajute pe cei În vârstă.



Persoanele adulte aflate În dificultate, familiile cu risc crescut de marginalizare necesită
intervenţie directă În acordarea de asistenţă socială şi medicală. În prezent, se constată o
creştere a numărului persoanelor care solicită ajutor social sau alte forme de sprijin social,
persoane / familii cu risc crescut de marginalizare socială, sau pe altă cale de a pierde locuinţa.
Menţionăm că şomajul, criza financiară accentuează problemele sociale cu care se confruntă
persoanele adulte şi familiile lor. Copiii aflaţi În dificultate, atât cei care beneficiază de o formă
de protecţie, cât şi cei din familii defavorizate, reprezintă un s gment important care necesită
acordarea unor servicii sociale/medicale de specialitate. D.G.A.S.P.C. sector 6 are ca şi rol
fundamental monitorizarea modului În care drepturile copilului sunt respectate şi să intervină
cu măsuri de protecţie adecvate pentru copiii cu risc, precum şi să promoveze reunificarea
familiilor sau un ajutor specific pentru diferite familii vulnerabile care realmente au nevoie de
suport.

Crearea unui centru medico-social la nivelul D.G.A.S.P.C. sector 6, În cadrul cărui să fie
asistaţi şi copiii, se justifică şi prin faptul că În prezent se Înregistrează o creştere a afecţiunilor
stomatologice şi oftalmologice mai ales printre copiii din familiile sărace, vulnerabile. Copiii
din aceste familii sau cei aflaţi În plasament nu beneficiază de asistenţă stomatologică şi
oftalmologică sau au acces Într-o mică măsură la acest tip de sen'iciu.

Având În vedere aceste aspecte, precum şi faptul că există o slabă acoperire a serviciilor
medicale stomatologice şi oftalmologice de care au nevoie copiii şi bătrânii aflaţi În dificultate,
care au aceste tipuri de afecţiuni, se poate justifica necesitatea Înfiinţării Centrului medico-
social. Acest proiect va fi implementat de către D.G.A.S.P.C. sector 6 În parteneriat cu
Fundaţia AHA VA. Cabinetele stomatologic şi respectiv oftalmologie, vor fi amenajate În
cadrul Complexului de Servicii Sociale "Sf. Nectarie" şi vor fi accesibile pentru comunitatea
locală, populaţia va primi informaţie adecvată, necesară din partea echipei D.G.A.S.P.C sector
6.

Cabinetele medicale nu vor Înlocui la modul general capacitatea de intervenţie a altor unităţi
specializate În intervenţii dentare ca de exemplu spitale, policlinici, Centrul medico-social cu
cele două cabinete constituind doar un serviciu complementar care va fi desfăşurat pentru
categoriile cele mai defavorizate ale populaţiei astfel Încât să nu ajungă la situaţii de afecţiuni
severe ale dentiţiei. Îngrijirea va fi asigurată pentru rezidenţii din centru sau pentru persoanele
din familie, În baza unor cereri şi evaluări sociale realizate de către personalul desemnat din
cadrul D.G.A.S.P.C. sector 6, precum şi În urma evaluării medicale realizată iniţial de echipele
cabinetelor medicale.

Faţă de cele mai sus menţionate şi având În vedere caracterul de interes public al proiectului
descris, propunem Înaintarea spre aprobarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti
cooperarea Consiliului Local al Sectorului 6 al municipiului B cureşti prin Direcţia Generală
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 cu Asociaţia AHA VA În vederea realizării
proiectului de interes public "Centrul medico-social" cu cele două componente "Cabinet
stomatologic" şi "Cabinet oftalmologie".


